ATA Nº 78/2013 – Terceira Sessão Ordinária do mês de novembro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de novembro de 2013, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs15min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas e das atas das sessões anteriores, que depois de lidas,
discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento à
Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para
proceder a leitura das matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA N° 045/2013, de 15/10/2013. AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos e
outros. ASSUNTO: Dispõe sobre a fixação de orientações sobre o DPVAT, em
estabelecimentos de prestação de serviços de saúde públicos ou privados, funerários
do município e dá outros providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 048/2013, de
28/10/2013. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinho e outros. ASSUNTO: Estabelece critérios
para contratação de fornecedores e prestadores de Serviço no Município de Gurupi –
Ficha Limpa. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 050/2013, de 08/11/2013. AUTOR: Ver.
Ataíde e outros. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação de um Portal de Transparência para
todos terem acessibilidade ao cadastramento de inscritos, contemplados e lista de
espera do Programa Habitacional do Municípios de Gurupi-TO, e dá outros
providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 009/2013, de 15/10/2013. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Dispõe sobre o Código de Ética Parlamentar da Câmara Municipal
de Gurupi, a Corregedoria da Câmara de Vereadores de Gurupi e constitui sua
Comissão de Ética. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes
para darem seus devidos pereceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 018/2013, de
29/10/2013. PROPONENTES: Ver. Dr. Macedo e outros. PROPOSTO: Jairo de Oliveira
da Silva. ASSUNTO: Melhor nota individual no Estado, referente ao Curso de
Administração do Centro Universitário UNIRG, pelo Exame Nacional de Desempenho
de Estudantes - ENADE. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 019/2013, de 06/11/2013.
PROPONENTES: Verª. Marilis Fernandes e outros. PROPOSTO: Eduardo Gomes
Leiloeiro. ASSUNTO: Pela excelente iniciativa do Leilão Pecuária Solidária. As moções
foram encaminhadas para a ordem do dia das próximas sessões. REQUERIMENTO N°
403/2013, de 20/09/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Colocação de lixeiras. REQUERIMENTO N° 455/2013, de
21/10/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Pintura do redutor de velocidade, na Av. Dueré, em frente
ao Setor Vila Independência. REQUERIMENTO N° 457/2013, de 18/10/2013.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a extensão de rede de energia na Av. Rio Grande do Norte entre as
REQUERIMENTO N° 468/2013, de 05/10/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Sinalização horizontal e vertical em frente e nas proximidades da Creche Espírita Pré-
escolar Maria Madalena. REQUERIMENTO N° 473/2013, de 04/11/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esportes.
ASSUNTO: Doação anual de um jogo de uniformes e bolas para times de futebol, vôlei,
basquete e handebol na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 480/2013, de
11/11/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita iluminação pública no setor Residencial João Lisboa da Cruz em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 482/2013, de 11/11/2013. REQUERENTE: Vereador
Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
disponibilização de outro profissional em nutrição alimentar para a Secretaria
Municipal de Educação em Gurupi. REQUERIMENTO N° 489/2013, de 13/11/2013.
REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. DESTINATÁRIO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Elaboração de um projeto de
resolução criando o Jovem Vereador deste município. REQUERIMENTO N° 491/2013,
de 07/11/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de um atendimento especializado em
tratamento de câncer no novo Hospital Regional de Gurupi. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 025/2013, de 03/01/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Melhorias no Centro
Comunitário do Setor Santa Rita de Cássia. INDICAÇÃO N° 186/2013, de 02/10/2013.
INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Necessidade de legislação. INDICAÇÃO N° 193/2013, de 06/11/2013.
INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Destinação de verbas para o Fundo Antidrogas, pertencentes
ao Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas deste município. INDICAÇÃO N°
196/2013, de 13/11/2013. INDICANTE: Vereador Zé Henrique. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Incentivo a prática de esporte em academia e
clubes desportivos para alunos de baixa renda da Rede Pública de Ensino, Esporte
Cidadania, através de inserção tributária parcial de ISSQN no âmbito do município de
Gurupi.As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem
vereadores inscritos no pequeno expediente, o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Gleydson Nato, Ivanilson Marinho, Dr. Macedo, Ataíde, Jonas Barros, Zé
Henrique e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande
Expediente, e nem matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde fizeram uso da palavra os Vereadores: Jonas Barros, Dr.
Macedo e Gleydson Nato. Não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs00min, agradecendo a
presença de todos e convidando para participarem da sessão ordinária amanhã, dia 20.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr.

Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho –
PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Wanda Botelho – SDD, Walter
Junior – SDD, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SDD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 78/2013, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de novembro de
dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário